
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 сентября 2021 года 641-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о службе ветеринарии
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2021 года 
№ 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о службе ветеринарии Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 
29 декабря 2009 года № 395/174-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5 цифры «664009» заменить цифрами «664007»;
2) подпункт 5 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«5) региональный государственный контроль (надзор) в области 

обращения с животными;»;
3) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Должностные лица службы, уполномоченные на осуществление 

регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с 
животными, наряду с правами, установленными Федеральным законом от 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закона № 248-ФЗ), в пределах установленной компетенции имеют право:

1) запрашивать и получать информацию и документы, связанные с 
соблюдением юридическими лицами и физическими лицами, в том числе 
индивидуальными предпринимателями, требований законодательства 
Российской Федерации в области обращения с животными;

2) проверять соблюдение юридическими лицами и физическими лицами, 
в том числе индивидуальными предпринимателями, требований 
законодательства Российской Федерации в области обращения с животными, 
составлять по результатам контрольных (надзорных) мероприятий 
соответствующие акты;

3) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 
беспрепятственно посещать и обследовать организации, содержащие



2

животных, в целях проверки исполнения данными организациями требований 
законодательства Российской Федерации в области обращения с животными;

4) пресекать правонарушения, связанные с нарушением требований 
законодательства Российской Федерации в области обращения с животными.

Должностные лица службы, уполномоченные на осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с 
животными, наряду с решениями, принимаемыми в процессе и по результатам 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, установленных 
Федеральным законом № 248-ФЗ, в пределах установленной компетенции 
имеют право:

1) выдавать юридическим лицам и физическим лицам, в том числе 
индивидуальным предпринимателям, предписания об устранении выявленных 
нарушений требований законодательства Российской Федерации в области 
обращения с животными и проверять исполнение выданных предписаний;

2) составлять протоколы об административных правонарушениях, 
связанных с нарушением требований законодательства Российской 
Федерации в области обращения с животными, рассматривать дела об 
указанных административных правонарушениях и принимать меры по их 
предотвращению;

3) изымать у граждан животных в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

4) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с 
нарушением законодательства Российской Федерации в области обращения с 
животными, для решения вопросов о возбуждении дел об административных 
правонарушениях или уголовных дел.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора ю
Иркутской области - Председатель Мш#
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

